fratrem suum egere et clausurit uiscera sua ab eo quomodo caritas dī manet in eo

18. filioli non diligamus tantum uerbo neque lingua sed operae et ueritate

19. et in hoc cognoscimur qm̄ ex ueritate sumus et coram ipso suademus cordi nostro

20. qm̄ si reprehendat nos cor nostrum maior est d̄s cordi nostro et nouit omnia

21. km̄i si cor nm̄ non nos reprehendat fiduciam habemus apud dm̄

22. et quidquid petierimus accipiemus ab eo qm̄ mandata eius seruamus et quae sunt placita in conspectu eius facimus

23. et hoc est mandatum eius ut credamus *nomini filii eius IHU XPI* et diligamus inuicem sicut dedit *nobis mandatum*

24. et qui seruat mandatum eius in illo manebit et ipse in eo et in hoc scimus qm̄ permanet in nobis de spu quem dedit nobis

iv. 1. Km̄i nolite omni spu credere sed *probate sp̄s* si ex dō sunt qm̄ multi pseudoprophetae prodierunt in hoc saeculo

2. hinc cognoscitur sp̄s dī omnis sp̄s qui confitetur *IHM XPM* in carne uenisse ex dō est.

3. et omnis sp̄s qui non confitetur *IHM* ex dō non est et hoc est illius antixpisti quem audistis quia uenturus est et nunc in saeculo est

4. iam uos ex dō estis filioli et uicistis eos qm̄ maior est qui in uobis est quam hic qui in saeculo est

5. hii de saeculo sunt propterea de saeculo locuntur et saeculum audit eos

6. nos ex do sumus qui cognoscit dm̄ audit nos qui non est ex dō non nos audit hinc cognoscimus sp̄m ueritatis et sp̄m erroris

7. km̄i diligamus inuicem qm̄ caritas ex dō est et omnis qui diligit fratrem suum ex do natus est et cognoscit dm̄

8. qui non diligit ignorat dm̄ quia d̄s caritas est

9. in hoc apparuit caritas dī in nobis qm̄ filium suum unicum misit d̄s in saeculo ut uiuamus per eum

10. in hoc est caritas non quod nos dilexerimus dm̄ sed qm̄ ipse dilexit nos et misit filium suum propitiatorem pro peccatis nostris.

11. km̄i si sic d̄s dilexit nos et nos debemus diligere inuicem

12. dm̄ nemo uidit umquam quodsi diligamus inuicem d̄s in nobis manet et caritas eius perfecta est in nobis

13. in hoc cognoscimus quum in ipso manemus et ipse in nobis quum de spu suo dedit nobis

14. et nos uidimus et testamur quum pater misit filium suum saluatorem saeculi

15. quicumque confessus fuerit quum ihs est filius di ds in eo manet et ipse in do

16. Et nos cognouimus et credidimus in caritate quam habet ds in nobis ds caritas est et qui manet in caritate in do permanet et ds in eo manet

17. in hoc perfecta est Karitas in nobis fiduciam habemus in diem iudicii quia sicut ille est et nos sumus in hoc mundo

18. timor non est in caritate sed perfecta caritas foras mittit timore quum timor poenam habet qui autem timet non est perfectus in caritatem

19. nos ergo diligamus quum ipse prior dilexit nos

20. si quis dixerit diligo dm et fratrem suum odit mendax est qui enim non diligit fratrem suum quem uidet dm quem non uidet quomodo potest diligere

21. et hoc mandatum habemus a do ut qui diligit dm diligit et fratrem suum

v. 1. omnis qui credit quia Ihs est xps ex do natus est et omnis qui diligit genitorem diligit eum qui genitus est ex eo

2. hinc cognoscimus quum diligimus filios di cum diligimus dm et mandata eius facimus

3. haec est enim caritas ut mandata eius seruemus et mandata eius grauiam non sunt

4. quia omne quod natum est ex do uincit saeculum et haec est uictoria quae uincit saeculum fides nostra

5. quis est autem qui uincit saeculum nisi qui credit quia Ihs est filius di

6. hic est qui uenit per aquam et sanguinem Ihs Xps et non tantum in aqua sed in aqua et sanguine et sps est testimonium quia sps est ueritas

7. quum tres sunt qui testificantur in terra sps et aqua et sanguis et tres sunt qui testificantur in caelo pater et uerbum et sps scs et hi tres unum sunt

9. si testimonium hominum accipimus testimonium di maius est quia hoc est testimonium di quia testificatus est de filio suo

10. qui credit in filio di habet testimonium di in se qui non credit in do mendacem facit eum quia non credit in testimonium eius quod testificatus est ds de filio suo

11. et hoc est testimonium \overline{qm} *uitam aeternam* dedit nobis \overline{ds} et haec uita in *filio eius* est

12. qui habet filium \overline{di} uitam habet *qui non habet filium* \overline{di} uitam non habet

13. haec *scribo uobis* ut sciatis quia uitam habetis aeternam *qui creditis* in \overline{ne} fili \overline{di}

14. et haec est fiducia *quam habemus* ad eum quia quidquid petierimus *secundum uoluntatem* eius audit nos

15. et si scimus *quia audit nos* quidquid petierimus scimus \overline{qm} *habemus* petitiones quas petiuimus ab eo

16. *si quis scit* fratrem suum peccare peccatum \overline{no} ad mortem postulabit et dabit ei uitam his qui *peccat non* usque ad mortem est enim peccatum *usque* ad mortem non pro illo dico ut *postulet*

17. *omnis* iniustitia peccatum est et est *peccatum* ad mortem

18. scimus \overline{qm} omnis qui *natus est ex* \overline{do} non peccat sed natiuitas \overline{di} *conseruat eum* et malignus non tangit eum

19. scim' \overline{qm} *ex* \overline{do} sumus et totus mundus in maligno *positus* est

20. et scimus \overline{qm} filius \overline{di} uenit et dedit nobis *intellectum* ut sciamus quod est uerū *et simus in uero* filio eius \overline{IHU} \overline{XPO} hic est uerus \overline{ds} et *uita aeterna*

21. filioli custodite uos ab idolis.

. . . : CC·LXXIII. $\overline{INCPEIUSDEM}$ II.

In the following critical notes differences of order have not, as a rule, been noted except for the Vulgate, and the text found in Augustine's *Tractates* on the Epistle. An attempt has been made to indicate by fractions the proportion which the evidence for any particular variant in any writer bears to the whole evidence on the point in question to be found in his quotations of the passage. This has not been attempted in the case of Augustine, except for the *Tractates* (Aug.), where different readings have been noted in this way, when, as sometimes happens, more than one rendering is found in the text.

i. i. erat] fuit Vg. Cass. | quod 2^o—uitae] quod uidimus quod audiuius oculis nostris uidimus et manus nostrae contrectauerunt de sermone uitae Tert. $\frac{2}{3}$ | quod 2^o—nostris] quae uidimus oculis nostris et auribus audiuius Mur. Fr. | et 1^o om. Vg. Cass. | quod 3^o om. Amb. $\frac{1}{3}$ | oculis nostris] *pr.* quod Amb-codd. $\frac{1}{3}$: *pr.* et Amb-codd. $\frac{1}{3}$: om. Amb-cod. $\frac{1}{3}$: +quod perspeximus Vg. Cass.: +perspeximus Amb. $\frac{2}{3}$ -ed. $\frac{1}{3}$ | et 2^o+quod Amb-codd. $\frac{1}{3}$ | tractauerunt] contrectauerunt Vg.: palpauerunt Mur. Fr. Cass.: perscrutatae sunt Amb. $\frac{1}{3}$: scrutatae sunt Amb. $\frac{2}{3}$.

2. ipsa] om. Vg. Amb. $\frac{2}{2}$ | manifestata est 1^o] apparuit Amb. $\frac{2}{2}$ | testes sumus] testamur Vg. Cass. Amb. $\frac{2}{2}$: testificamur p. | uitam aeternam] de uita Amb. | manifestata est 2^o] apparuit Vg. Cass. Amb-ed.: paruit Amb-cod. | in] om. Vg. Cass. Spec.

3. quae] quod ergo p. | annunciamus Vg. | et 3^o—eius] ut communio sit nobis cum patre et filio eius Iesu Christo Tert. | sit] est p. | cum deo patre] apud patrem Spec. | Iesu—eius] cum filio eius Iesu Christo Vg. Spec.

4. scribimus] scripsimus Mur. Fr. (uid.) | uobis] pr. ut gaudeatis p.—gaudium] pr. gaudeatis et Vg. | uestrum] nostrum p.

5. quia societatem habemus] nos societatem habere p. | quia] quoniam Vg. | illo] eo Vg. Aug. Vit.

6. quodsi] si Vg. | quia] quoniam Vg. | societatem] communionem Tert. | ambulamus] incedamus Tert. | ueritatem non facimus Vg.

7. quod si] si autem Vg. : si uero Tert. | lumine 1^o, 2^o] luce Vg. | ambulamus] incedamus Tert. | sicut—lumine 2^o] om. Tert. | societatem] communionem Tert. | cum inuicem] ad inuicem Vg. : cum eo Tert. : cum deo p. | filii eius] domini nostri Tert. | purgabit] emundat Vg. Tert. : mundat p. | delicto] peccato Vg.

8. dixerimus] dicamus Tert. | quoniam—habemus] nos delictum (peccatum Gel.) non habere Tert. Gel-Ep. $\frac{1}{3}$ | quoniam] quod Aug-codd. : quia p. Cyp. $\frac{2}{3}$ -ed. $\frac{1}{3}$ **Aug.** Cass. $\frac{2}{3}$ -ed. $\frac{1}{3}$ Gel-Ep. $\frac{2}{2}$ Opt. $\frac{1}{2}$ -codd. $\frac{1}{2}$ Luc. Spec. | peccata Faust | ipsos nos decipimus] ipsi nos seducimus Vg. Aug. Paul-Oros. Cass. $\frac{2}{3}$ -codd. $\frac{1}{3}$: nos ipsos seducimus **Aug.** Gel-Ep. $\frac{1}{3}$ Spec. : nos ipsos decipimus Cyp. $\frac{3}{3}$ (decepimus cod. $\frac{3}{3}$) : seducimus nosmet ipsos Tert. Aug. Gel-Ep. $\frac{1}{3}$: ipsi nos decipimus Cass-ed. $\frac{1}{3}$ Faust. | et] quia Gel-Ep. $\frac{1}{3}$ | ueritas] uerbum eius Cass. $\frac{1}{3}$ (cf. ver. 10).

9. si] quod si **Aug.** Gel-Ep. : + autem p. Cyp. | confiteamur] confitemur Tert. : confessi fuerimus **Aug.** Cyp. Gel-Ep. | peccata 1^o] delicta Tert. Aug. Gel-Ep. | fidelis] + est Vg. **Aug.** Gel-Ep. | iustus] : + est dominus Cyp. + est Spec. | ut—peccata 2^o] qui nobis peccata dimittat Cyp. | ut] qui Spec. Gel-Ep. | remittit] remittat Vg. : dimittat Tert. **Aug.** Spec. Gel-Ep. | nobis peccata] ea nobis Tert. | peccata 2^o] delicta nostra **Aug.** : + nostra Vg. Aug. | purget] emundet Tert. Vg. : mundet **Aug.** $\frac{1}{2}$ Spec. Gel-Ep. | ex] ab Tert. **Aug.** $\frac{1}{2}$ Vg. Spec. Gel-Ep. | iniquitate] iniustitia Tert.

10. quod si] si Tert. Vg. Gel-Ep. $\frac{1}{2}$ Cass. | dixerimus] dicamus Tert. | quod non peccauimus] nos non deliquisse Tert. | quod] quoniam Aug. Vg. : quia **Aug.** Gel-Ep. $\frac{2}{2}$ Cass-ed. | facimus Tert. **Aug.** Vg. Cass. | eum] illum Tert. : deum Cass-cod. | uerbum] sermo Tert. | est] erit Gel-Ep. $\frac{2}{2}$.

ii. i. filii mei] filii mei Cyp. **Aug.** Vg. : filii Tert. Aug. : fratres Aug. | haec] ista Cyp. (ita-cod.) | scribo] scripsi Tert. Cyp-cod. | ne] ut non **Aug.** Vg. Gel-Ep. $\frac{2}{2}$ Vict. Vit. | peccatis] delinquantis Tert. Cyp. | et] pr. sed Vg. Vict. Vit-cod. : sed Gel-Ep. $\frac{2}{2}$ Vict. Vit-ed. | quis peccauerit] deliquerit Tert. : qui deliquerit Cyp. (quis codd.) | aduocatum] paracletum Vict. Vit. Faust. | apud] ad Aug. | patrem] pr. deum Tert. ad-Vigil (dñm cod.) | Iesum Christum] om. Gel-Ep. $\frac{2}{2}$: om. Iesum ad-Vig. (uid.) : om. Christum Aug. | iustum] suffragatorem Cyp-cod. $\frac{1}{2}$: om. Vict. Vit. Faust.

2. et] om. Cyp-cod. Aug. | exoratio] propitiatio Vg. Faust. Paul-Nol. Hier. : propitiator **Aug.** : satisfactio et placatio ad-Vig. (uid.) : placatio Tert. Hil. : deprecatio Cyp. | pro 1^o—tantum] peccatorum nostrorum non tantum nostrorum **Aug.** | peccatis] delictis Tert. Cyp. $\frac{1}{2}$ | non—tantum] om. Faust. | et 2^o) etiam Vg. | pro 3^o] om. **Aug.** | saeculo] mundi **Aug.** Vg. Faust.

3. in] ex Luc. | iscimus] intellegimus Cyp. Luc. : cognoscimus **Aug.** | quoniam cognoscimus] om. **Aug.** | quoniam] quia Cyp. | mandata] praecepta Cyp. | seruemus] seruauerimus **Aug.** : custodiamus Cyp. : obseruemus Vg.

4. qui] + autem Luc. | se noscere] se nosse Vg. : quia cognouit **Aug.** Cyp-codd. quia cognoui Aug. : qui cognouit Aug. : quia nouit Ambr. : quoniam cognouit Cyp. (nouit cod.) : quoniam cognoui Cyp-cod. Luc. $\frac{2}{2}$ | eum] dm p. | mandata] praecepta Ambr. | seruauit] custodit Vg. Luc. $\frac{2}{2}$ | in hoc ueritas] et ueritas in illo Cyp. | in hoc] et in eo Luc. $\frac{2}{2}$ | ueritas—(5) hoc 1^o] om. p*

5. nam qui custodit] qui autem custodit Vg. : qui autem seruauerit **Aug.**

Luc. $\frac{2}{2}$ | in hoc 1^o] pr. uere Vg. **Aug.** : uere ab eis Luc. $\frac{1}{2}$: uere . . . apud illos Luc. $\frac{1}{2}$ | caritas] dilectio **Aug.** | perfecta] consummata Luc. $\frac{2}{2}$ | in 2^o] pr. ct. Vg. | iscimus] cognoscimus **Aug.** | quoniam] quia **Aug.** | eo] ipso Vg. **Aug.** | sumus] + si in ipso perfecti fuerimus p. **Aug.**

6. in ipso] in Christo Cyp. $\frac{4}{4}$ (*om.* in cod. $\frac{1}{4}$) Hier. | quemadmodum] sicut Vg. **Aug.** Paul-Nol. : quomodo Cyp. $\frac{4}{4}$ Hier. $\frac{2}{2}$ | et] pr. sic Salv.

7. carissimi] dilectissimi **Aug.** | mandatum nouum Vg. **Aug.** | quem] quod h^a Vg. **Aug.** | habebatis **Aug.**

8. est uere] erit uerum h^a : uerum est Vg. **Aug.** | quia] $\overline{\text{qm}}$ p. | iam] om. Vg. **Aug.** | transierunt Vg. **Aug.** | lumen uerum] uerum lumen Vg. : lux uera **Aug.**

9. esse in lumine **Aug.** $\frac{1}{2}$ | lumine] luce Vg. **Aug.** $\frac{1}{2}$ Cyp. $\frac{2}{3}$: lucem Cyp-cod. $\frac{1}{2}$ Spec-cod. | odit] + homicida est et Cyp-cod. $\frac{2}{2}$ | est] ambulat Cyp-cod. $\frac{1}{2}$.

10. nam qui] qui autem Spec. Luc. : *om.* nam Vg. **Aug.** | diligit] amat Luc. | permanet] manet Vg. **Aug.** Spec. Euch.

11. qui autem] nam qui **Aug.** | est-tenebris 2^o] om. Luc. $\frac{2}{2}$ | non scit] nescit Vg. Cyp-cod. **Aug.** Faust. Luc. | ubi eat] quo eat Vg. **Aug.** Cyp. Luc. : quo uadit Faust. | quia] quoniam **Aug.** Cyp. | obscoecauerunt] excaecauerunt **Aug.** Cyp. : obscurauerunt Luc. | oculos] cor Luc.

12. scribo] dico Prisc. | quoniam] quia **Aug.** Prisc. | propter] per **Aug.**

13. scribo 1^o—initio] om. p. | quoniam 1^o] quia **Aug.** Faust. | quod—initio] eum qui ab initio est Vg. Faust. : eum qui a principio est **Aug.** | iuuenes] adolescentes Vg. | quoniam 2^o] quia **Aug.** Faust.

14. pueri] infantes Vg. | quoniam 1^o] quia **Aug.** | quod—initio] om. Vg. | quod] scribo nobis patres quia p. **Aug.** | est ab initio] a principio est **Aug.** | adulescentes] iuuenes Vg. **Aug.** Euch. | quoniam 2^o] quia p. **Aug.** Euch. | in uobis permanet] manet in uobis Vg. | permanet] manet **Aug.** Euch.

15. Nolite diligere mundum neque ambitum eius Claud. | Nolite quaerere quae in hoc mundo sunt Paul-Nol. | nolite] pr. filioli Cass. | saeculum 1^o] mundum Vg. **Aug.** Cyp. $\frac{3}{3}$ De duod-abus. Faust. $\frac{2}{2}$ Cass. | saeculo] mundo Vg. **Aug.** Cyp. $\frac{2}{3}$ -ed. $\frac{1}{3}$ De d. a. Faust. $\frac{2}{2}$ Cass. : hoc mundo Cyp-cod. $\frac{1}{3}$ | si quis] quisquis **Aug.**-ed. : qui enim Faust. : + autem p. : + enim **Aug.**-cod. | quis] qui Cyp. $\frac{1}{3}$ -ed. $\frac{2}{3}$ | diligit] dilexerit **Aug.** Cyp. $\frac{3}{3}$ | saeculum 2^o] mundum Vg. Cyp. $\frac{2}{3}$ -ed. $\frac{1}{3}$ **Aug.** Faust. Cass. : hunc mundum Cyp-cod. $\frac{1}{3}$ | non—eo] dilectio patris non est in ipso **Aug.** (eo **Aug.**-cod.) | caritas] dilectio **Aug.** | patris] Dei Cass. | eo] illo **Aug.** Cyp. $\frac{3}{3}$ Cass.

16. quoniam] quia **Aug.** Cyp. $\frac{1}{4}$ Faust. Cass. | omne—saeculo] omnia quae in mundo sunt **Aug.** | est in saeculo] est in mundo Vg. **Aug.** Cass. Gel-Ep. Faust. : in mundo est **Aug.** Cyp. $\frac{4}{4}$ | concupiscentia carnis est] desiderium est carnis **Aug.** | concupiscentia 1^o] pr. aut **Aug.**-cod. | est 2^o] om. Faust. | concupiscentia 2^o] uoluntas Prisc. $\frac{2}{2}$ | superbia uitae] ambitio saeculi **Aug.** Cyp. $\frac{3}{4}$ -ed. $\frac{1}{4}$ Gel-Ep. : ambitio mundi Cyp-codd. $\frac{1}{4}$: ambitio humanae uitae Prisc. : + humanae Faust. | est 3^o] om. Vg. **Aug.** Cyp-cod. $\frac{1}{4}$ Faust. Prisc. Cass. : sunt Cyp-ed. $\frac{1}{4}$ | quae] et ubique **Aug.**-cod. : om. Prisc. | est 4^o] sunt **Aug.** Prisc. | ex] a **Aug.** Cyp. $\frac{4}{4}$ Gel-Ep. : de **Aug.**-codd. Faust. Prisc. | de saeculo] ex mundo Vg. **Aug.** Cyp-cod. $\frac{1}{4}$ Gel-Ep. Cass. : de hoc mundo Prisc. : ex concupiscentia saeculi Cyp. $\frac{1}{4}$ -ed. $\frac{1}{4}$ -cod. $\frac{1}{4}$ (a *pro* ex cod. $\frac{1}{4}$) : ex concupiscentia mundi Cyp. $\frac{1}{4}$ -cod. $\frac{1}{4}$ | est 5^o] sunt **Aug.** Prisc. : om. Cyp. $\frac{3}{4}$ -ed. $\frac{1}{4}$ cf. v. Sod. 225.

17. saeculum] mundus Vg. **Aug.** Cyp. $\frac{4}{4}$ Gel-Ep. Cass. Faust. Prisc. Luc. | transit] transibit Cyp. $\frac{3}{4}$ -ed. $\frac{1}{4}$ **Aug.** : praeterit Prisc. : perit Cass. (-iit codd.) | concupiscentia] + eius Vg. Cyp. $\frac{4}{4}$ **Aug.** Faust. Prisc. Luc. : desideria eius **Aug.** | facit] fecerit **Aug.** Cyp. $\frac{5}{5}$ Gel-Ep. Faust. Luc. | dei] domini Gel-Ep. | permanet] manet Vg. **Aug.** Cyp. $\frac{2}{5}$ -ed. $\frac{1}{5}$ -cod. $\frac{1}{5}$ Gel-Ep. Cass. Faust. Luc. : manebit Cyp. $\frac{1}{5}$ -ed. $\frac{1}{5}$ -cod. $\frac{1}{5}$ | aeternum] + quomodo et ipse manet in aeternum p. **Aug.** (sicut) Cyp. $\frac{5}{5}$ (*om.* cod. $\frac{2}{5}$)

Luc. [quomodo et ipse] sicut et deus Aug. | et ipse] et deus p. Cyp. $\frac{2}{5}$ -ed. $\frac{1}{5}$ -cod. $\frac{1}{5}$ Luc. : deus Cyp-cod. $\frac{1}{5}$: om. et Cyp-codd. $\frac{1}{5}$ | manet] manebit Cyp-ed. $\frac{1}{5}$].

18. pueri] filii Vg. Iren. Euch. | sicut] quemadmodum Iren. : quoniam 1^o] quia Vg. Cyp. $\frac{2}{2}$ Luc. : quod Aug. | uenit] sit uenturus Aug. | nunc] *pr.* et Vg. : +autem p. Cyp. $\frac{2}{2}$ Aug. Luc. | multi] om. Cyp-cod. $\frac{1}{2}$ | facti] om. Luc. | cognoscimus] scimus Vg. | quoniam 2^o] quod Vg. Aug. : quia Cyp. $\frac{2}{2}$ | nouissima hora Vg. | hora est] sit hora Aug.

19. Cf. quia non erant nostri, nam si nostri essent, mansissent nobiscum Opt. | exierunt] prodierunt Vg. Tert. | erat] erant Vg. Aug. Iren. Amb. : fuerunt Tert. Cyp. $\frac{5}{5}$: sunt Petilianus ap. Aug. | ex 2^o] de Pet-ap-Aug. | nam —nobis 3^o] si enim ex nobis essent Amb. | nam si] quod si Aug. : si enim Cyp. $\frac{5}{5}$ Iren. : si Tert. | fuisset] fuissent Vg. Aug. Tert. Cyp. $\frac{5}{5}$ Iren. : essent Pet-ap-Aug. | ex 3^o] de Pet-ap-Aug. | permansissent] mansissent Cyp. $\frac{2}{5}$ -ed. $\frac{2}{5}$ -cod. $\frac{1}{5}$ Aug. Amb. : mansisset Cyp-cod. $\frac{1}{5}$ | forsitan] utique Vg. Aug. Tert. Cyp-ed. $\frac{1}{5}$ -cod. $\frac{4}{5}$ Iren. Pet-ap-Aug. : om. Cyp-ed. $\frac{4}{5}$ -cod. $\frac{1}{5}$ Amb. | praesto fiat] manifesti sint Vg. : manifestarentur Aug. Iren. | quoniam] quod Aug. | sunt omnes] omnes erant Aug. : om. omnes Iren.

20. et] sed Vg. | accepistis] habetis Vg. Aug. | et nostis omnia] ut *ipsi manifesti sites* Aug.

21. Cf. Cognoscite ergo quoniam omne mendacium extraneum est et non est de ueritate Iren. | non 1^o—scientibus] scribo uobis non quod nescieritis sed quia nostis Aug. | scientibus] *pr.* quasi Vg. | quoniam] quia Aug. | omne Aug. Spec. | non est ex ueritate Aug. | ex] de Spec-ed.

22. qui autem negat Im X̄m in carnem (-ne $\frac{1}{2}$) uenisse hic antechristus est Prisc. $\frac{2}{2}$ | is] om. Iren. | quia is] quod Iesus Aug. | quia] quoniam Vg. Iren. | est 2^o] *pr.* non p. Aug. Iren. | hic—filium] om. Aug.

23. negat filium] non filium (+habet h^a) h. (Buch.) | om. et h. (Buch.) | cf. qui non habet filium nec patrem habet qui autem habet filium et patrem habet Cass. $\frac{1}{2}$ | omnis] ? om. Cyp. cf. von Soden, 225 | negat] non crediderit in Luc. | nec] *pr.* nec filium Aug. | qui 2^o] *pr.* et Aug. : +autem p. Prisc. Spec. : +uero Luc. | confitetur] credit in Luc. | et patrem] *pr.* et filium Cyp. $\frac{2}{2}$ Prisc. Spec-ed. : +et filium Luc.

24. uos] *pr.* ergo Aug. : +autem p. | ab initio audistis Aug. | permaneat in uobis] in uobis permaneat Vg. : in uobis maneat Aug. | quod si] si Vg. | permanserit] manserit Aug. | audistis ab initio Aug. | manebitis Vg. Aug.

25. et] om. Aug. | promissio] repromissio Vg. : pollicitatio Aug.

26. eis] his Vg. Aug. | seducunt uos] uos seducunt ut sciatis quia unctionem habetis Aug.

27. uos unctionem] unctio Aug. | accepimus Aug. | permaneat] maneat Vg. | uobis] nobis Aug. | necesse non habetis] non necesse habetis Vg. : non habetis necessitatem Aug. | uos doceat Aug. | sed sicut] quia Aug. | eius] ipsius Aug. | uerum] uerax Aug. | mendum] mendacium h^a Vg. : mendax Aug. | et 3^o] om. Aug. | manete Vg. | eo 2^o] ipsa Aug.

28. filioli Vg. | uenerit] apparuerit Vg. : manifestatus fuerit Aug. | fiduciam habeamus] habeamus fiduciam Vg. : habeamus fiduciam in conspectu eius Aug. | et] ut Aug. | praesentia] aduentu Vg. Aug.

29. scimus] scitis Vg. Aug. | quoniam 1^o, 2^o] quia Aug. | omnis] *pr.* et Vg. | est natus Aug.

iii. 1. ecce uidete Vg. | caritatem] dilectionem Aug. | uocemur] nominemur Vg. : uocemur Aug. : appellamur Aug. | sumus] simus Vg. Aug. | propterea—inhonorat] propter hoc mundus non nouit nos quia non nouit eum Vg. p. (et ipsum ignorabat *pro* non nouit eum) : propter hoc mundus non cognoscit nos quia non cognouit eum et nos non cognoscit mundus Aug.

2. carissimi] dilectissimi Aug. | nunc.] om. Aug. | et nondum] necdum Hier. $\frac{1}{2}$ | manifestatum est] apparuit Vg. Aug. : reuelatum est Amb. : cf. nescimus Hier. $\frac{1}{2}$ | qui futuri sumus] quid erimus Vg. Aug. Amb. : quod

erimus Aug. | qui] quid Tert. Hier. $\frac{1}{2}$: quales Hier. $\frac{1}{2}$ | scimus] *pr.* sed Amb. : nouimus autem Hier. | quoniam] quia Aug. Tert. Amb. Hier. | cum apparuerit] si manifestauerit Tert. (manifestatus fuerit cod.) | apparuerit] reuelatum fuerit Amb. : ille reuelatus fuerit Hier. | ei erimus Aug. | ei] illi Aug-codd. : eius Tert. | quoniam uidebimus] uidebimus enim Hier. $\frac{1}{2}$.

3. habet—eo] spem istam in illo habet Tert. | hanc spem Vg. | eo] ipso Aug. : eum Aug. | castificat] sanctificat Vg. Aug. | se] semet ipsum Aug. | sicut] quia Tert. | et 2^o] om. p. | ille] ipse Aug. Tert. | castus] sanctus Vg. Aug.

4. peccatum 1^o] delictum Aug. | et 1^o] om. Aug. Amb. | et 2^o] om. Aug. | peccatum 2^o] delictum Tert.

5. quoniam] quia Vg. Aug. | apparuit] manifestatus est Aug. Tert. (sit) | peccata tolleret] auferat delicta Tert. | peccata]+ nostra Vg. : peccatum Aug. $\frac{1}{2}$ | tolleret] auferat Aug. | et 2^o—est] om. Aug. (uid.) | illo] eo Vg. : ipso Aug.

6. in eo permanet] in eo manet Vg. Aug. : in ipso manet Aug. : manet in illo Tert. | peccat 1^o] delinquit Tert. | omnis 2^o] *pr.* et Vg. | peccat 2^o] delinquit Tert. | non 2^o] neque Tert. | uidit] uidet p. | eum 1^o] om. Tert.

7. filii Luc. | seducatur] fallat Luc | qui] *pr.* omnis Tert. | est]+ sicut et ille iustus est Vg. Aug. Tert. Spec. (*om.* et cod.).

8. Cf. omnis qui peccat non est de deo sed de diabolo est et scitis quoniam ideo uenturus est ut perdat filios diaboli De aleat. | autem] *om.* Vg. Tert. Spec. | peccatum] delictum Tert. | de] ex Vg. Tert. : a Luc. Spec-ed. | quia] quoniam Vg. Tert. Luc. | ab—peccat] diabolus a primordio delinquit Tert. | ab initio] origine Luc. | in hoc] *pr.* et Spec. : idcirco Luc. $\frac{1}{2}$: ad hoc enim Luc. $\frac{1}{2}$: + enim Tert. | apparuit] *inc.* Cod-Freis. (ed. Ziegler) : manifestatus est Aug. Tert. : declaratus est Luc. $\frac{2}{2}$ | soluat] dissoluat Vg. : solueret Luc. $\frac{2}{2}$ Spec. | opera] operas Luc-cod. $\frac{1}{2}$.

9. ex] de h. | natus 1^o—dō 1^o] ex deo nascitur Tert. | peccatum non facit] non peccat Aug. $\frac{1}{2}$ Spec. | peccatum] delictum Tert. | quia] quoniam Vg. | semen] sensus Spec-codd. | eius] ipsius Vg. Aug. Cass. : dei Tert. | ipso] eo h. Vg. Aug. Cass. : illo Tert. | manet] est Cass. | peccare] delinquere Tert. | quoniam] quia Aug. Tert. Cass-cod. Spec. | de] ex Vg. Aug. Tert.

10. ex hoc] in hoc h. Vg. Aug. Tert. Cyp. : hinc Spec. | manifesti sunt] manifestati sunt Aug. : apparent Cyp. Luc. Spec. | et filii] *bis scr.* h. | omnis] *om.* Tert. Spec-cod. | facit iustitiam] est iustus Vg. Aug. Tert. Cyp. Luc. $\frac{2}{2}$ Spec. | de] ex Vg. Tert. Luc. $\frac{2}{2}$ Spec. : a Aug. | diligit] amat Luc. $\frac{2}{2}$ | fratrem suum] patrem suum aut matrem suam Cyp-cod.

11. quoniam] quia Aug. | hoc—quod] haec est annunciatio quam Vg. Aug. haec est (*om.* est $\frac{1}{2}$) repromissio quam Luc. $\frac{2}{2}$ | audiuius Aug. | initio] origine Luc. $\frac{1}{2}$ | diligamus] amemus Luc. $\frac{2}{2}$ | inuicem] alterutrum Vg. Luc. $\frac{2}{2}$.

12. non] *pr.* et Luc. $\frac{2}{2}$ | qui] *om.* h. Aug-ed. Luc. $\frac{2}{2}$ | erat] fuit Luc. $\frac{2}{2}$ | occidit 1^o] interfecit Luc. $\frac{2}{2}$ | cuius sei gratia] propter quid Vg. Luc. $\frac{2}{2}$ | occidit 2^o] interfecit Luc. $\frac{2}{2}$ | eum] *om.* Aug. | quia] quoniam h. (Buch.) Vg. Luc. $\frac{2}{2}$ | eius 1^o] illius Luc. $\frac{1}{2}$: ipsius Luc. $\frac{1}{2}$ | erant] erat h.* : fuerunt Aug. Luc. $\frac{2}{2}$ | autem] uero Aug. | eius 2^o] ipsius Aug-cod. : sui Luc. $\frac{2}{2}$: *om.* Aug-codd.

13. et] *om.* h. Vg. Aug. Luc. $\frac{1}{2}$ | fratres] *om.* p. | nos] uos Vg. | hic mundus] *om.* hic Vg. Aug. : saeculum Luc. $\frac{2}{2}$.

14. quoniam] quia h. (Ber.) Aug. | transimus] translati sumus Vg. : [translati s]umus h. (Buch.) : transiuimus p. (-ibi-) Aug. : transitum fecimus Luc. $\frac{2}{2}$ | de] a Luc. $\frac{2}{2}$ | ad] in h. p. | quia] quoniam Vg. Luc. $\frac{2}{2}$ | diligimus] amamus Luc. $\frac{2}{2}$ | qui—mortem] omnis qui fratrem suum non diligit manebit in morte Faust. | qui]+ autem Luc. $\frac{2}{2}$ | diligit] amat Luc. $\frac{2}{2}$ | permanet] manet Vg. Aug. Luc. $\frac{2}{2}$ | mortem] morte h. cett.

15. omnis qui] quicumque Hier. | omnis 1^o] ? *om.* Cyp. $\frac{3}{3}$ | qui]+ enim

Cyp-cod. $\frac{1}{2}$ | quia] quoniam h. Vg. Cyp-cod. $\frac{1}{2}$ | uitam—se] in se uitam Cyp-ed. $\frac{2}{2}$: om. aeternum Luc. $\frac{1}{2}$ | se] semet ipso Vg. | manentem] om. Cyp-cod. $\frac{1}{2}$.

16. in hoc] et quia ex hoc Spec. (om. et codd.) | cognoscimus] cognouimus h. (Buch.) Vg. | caritatem]+Dei Vg. : dilectionem **Aug.** : + ipsius Spec. | quia] quoniam Vg. Spec. | pro nobis] post suam Vg. : propter nos Luc. | pro fratribus] post animas **Aug.** : + nostris Spec-ed. | pro 2^o] de h. | animas] animam h. Vict. Vit. : + nostras Luc. Spec-ed.

17. qui] quicumque Spec. | autem] om. Vg. Cyp. $\frac{2}{2}$ | substantiam] facultates **Aug.** | huius] om. **Aug.** Cyp. $\frac{2}{2}$ Spec. | suum egere] cui opus [est] h. (Buch.) | egere] necessitatem habere Vg. : esurientem **Aug.** : desiderantem Cyp. (+ aliquid cod.) $\frac{2}{2}$ | ab eo] om. Cyp. $\frac{1}{2}$ -ed. $\frac{1}{2}$ | Caritas dei manet] poterit caritas (dilectio **Aug.**) dei manere **Aug.** Cyp-cod. $\frac{1}{2}$ | caritas] agape Cyp-cod. $\frac{1}{2}$: dilectio Cyp-cod. $\frac{1}{2}$ | dei] om. Cyp-cod. $\frac{1}{2}$ | permanet h. | eo] illo Cyp. $\frac{2}{2}$ Spec-ed.

18. filii]+mei Vg. | tantum] om. Vg. : post uerbo p. **Aug.** | uerba h. * | neque] et hp. **Aug.** Spec.

19. et] om. h. Vg. | cognoscimus h. Vg. | coram ipso] in conspectu eius Vg. | suadebimus h. Vg. | corda nostra Vg.

20. si]+non p. | reprehenderit Vg. | corde h. | et] *expl.* h.

21. reprehenderit nos Vg. | nos] om. Aug-cod. | reprehendit Cyp-codd. Ep-Sev-ad-Claud. | habemus] habebimus Aug-cod. : habeamus Luc. | apud] ad Vg. Cyp. Aug. Luc. Ep-Sev.

22. quidquid] quodcumque p. Cyp. : quaecumque Aug. Ep-Sev. | accipiamus Cyp-cod. | eius 1^o] om. Luc. | seruamus] custodiimus p. : custodimus Luc. | quae] pr. ea Vg. | sunt placita] ei placent Luc. | in conspectu eius] coram eo Vg. : ante conspectum eius Luc. | faciamus Luc.

23. et 1^o—credamus] om. Luc. | nomini] in nomine Vg. Luc. | eius 2^o] ipsius Luc. | diligamus] amemus nos Luc. | inuicem] alterutrum Vg. | mandatum nobis Vg.

24. mandata Vg. | manebit] manet Vg. | permanet] manet Vg.

iv. i. Kmi] dilectissimi **Aug.** | sps 1^o—sunt] spiritum qui ex deo est Aug. $\frac{1}{2}$ | ex] a Spec-codd. | sint Vg. Cass. | qm] quia **Aug.** | prodierunt] exierunt Vg. Iren. Luc. $\frac{2}{2}$ Spec. | in hoc saeculo] in mundum Vg. : in istum mundum **Aug.** : de saeculo Iren. : in hunc mundum p. Spec. : om. hoc Luc.

2. hinc] in hoc Vg. **Aug.** Iren. : ex hoc Luc. | cognoscitur sps] cognoscite spiritum Iren. : intellegite spiritum Luc. | Christum Iesum Prisc. $\frac{2}{3}$ | IHM] om. Prisc. $\frac{1}{3}$ | XPM] om. Cass. | in carne uenisse] om. Prisc. $\frac{2}{3}$ | carnem Prisc. $\frac{2}{3}$ | ex. de Cyp. Prisc. $\frac{3}{3}$ Amb.

3. Cf. Qui autem negat in carne uenisse de deo non est sed est de antichristi spiritu (antichristus cod.) Cyp. (cf. etiam Epist. 73, 15) : et omnis spiritus qui soluit Christum in carne uenisse non est ex deo **Aug.** $\frac{1}{3}$: omnis qui soluit Iesum Christum et negat eum in carne uenisse non est ex deo **Aug.** $\frac{1}{3}$ | omnis sps qui] quicumque sps Amb. $\frac{1}{2}$ (uid.) : omnis qui Amb. $\frac{1}{2}$ (uid.) Cass. $\frac{4}{4}$ | non confitetur] soluit p. Vg. Tert. $\frac{1}{2}$ (uid.) Iren. Prisc. $\frac{1}{2}$ Cass. $\frac{4}{4}$: negat Tert. $\frac{1}{2}$ Prisc. $\frac{1}{2}$ Amb. $\frac{1}{2}$ (cf. Cyp.) : destruit Luc. | IHM] Iesum Christum in carne uenisse **Aug.** Tert. $\frac{1}{2}$ (om. Iesum) Amb. $\frac{2}{2}$ | non est ex dō **Aug.** | ex] de Amb. $\frac{1}{2}$ Prisc. $\frac{2}{2}$ | et 2^o—antixpisti] et hic antichristus est Tert. $\frac{1}{2}$ Prisc. Cass-cod. $\frac{1}{3}$: sed de antichristo est Iren. : et hoc est antichristi Cass. $\frac{2}{3}$ -ed. $\frac{1}{3}$ | hoc] hic p. Vg. **Aug.** | illus antixpisti p.] antichristus Vg. **Aug.** | illius] quod est Luc. | quem] de quo Vg. **Aug.** : quod Cass. | quia] quoniam Vg. | uenturus est] uenit Vg. Cass. | nunc]+iam Vg. Cass. | saeculo] mundo Vg.

4. iam] om. Vg. | et uicistis eos] uincite illos De sing. cler. | eos] eum Vg. **Aug.** | qm] quia **Aug.** Paul-Nol. $\frac{3}{3}$ | maior] potior Paul-Nol. $\frac{1}{3}$ | est in

uobis **Aug.** | uobis] nobis Cass. Paul-Nol. $\frac{3}{3}$ | hic—est 3° qui in mundo Vg. : qui in hoc mundo est **Aug.** : qui in hoc mundo Cyp. $\frac{1}{2}$ Cass. Paul-Nol. $\frac{5}{3}$: qui in isto mundo Cyp. $\frac{1}{2}$.

5. hii] ipsi Vg. : isti Luc. | saeculo 1° mundo Vg. **Aug.** | propterea] ideo Vg. **Aug.** | saeculo 2° mundo Vg. **Aug.** | saeculum audit eos] mundus eos audit Vg. **Aug.**

6. nos 1°] +autem Luc. | cognoscit] nouit Vg. **Aug.** | qui 2°] +autem Luc. | nos audit] audit nos Luc. | hinc] in hoc Vg. : ex hoc **Aug.** Luc. | cognoscimus spm] cognoscitur spiritus **Aug.** : intellegimus spiritum Luc.

7. kni] dilectissimi **Aug.** | diligamus] amemus Luc. | inuicem] *pr.* nos Vg. : nos alterutrum Luc. | qm] quia Vg. **Aug.** | fratrem suum] om. Vg. **Aug.** De rebap. | suum] om. p. | cognoscit] cognouit **Aug.**

8. qui—dm] om. Aug. (uid.) De rebap. (uid.) | qui] quicumque Luc. | diligit] +fratrem Luc. | ignorat] non nouit Vg. **Aug.** Luc. | quia] quoniam Vg. Luc. | caritas] dilectio **Aug.** De rebap. Claud. Mam.

9. in] ex Luc. Spec. | apparuit] manifestata est **Aug.** Spec. (manifesta cod.) : declarata est Luc. | caritas] dilectio **Aug.** | di] Domini Spec-ed. | nobis] uobis Spec-ed. | qm] quia **Aug.** : quod Spec. | unicum] unigenitum Vg. **Aug.** | ds] om. **Aug.** Spec. | saeculo] mundum Vg. : hunc mundum p. **Aug.** Spec. : saeculum Luc. | eum] ipsum **Aug.** Spec-ed.

10. caritas] dilectio **Aug.** | quod] quasi Vg. : quia **Aug.** | nos 1°] *om.* **Aug.** | dilexerimus] dileximus **Aug.** : amauerimus Luc. | dm] *om.* **Aug.** : dnm. Aug-cod. | qm] quia **Aug.** : quod Luc. | ipse dilexit nos] prior nos ille dilexit Cass. | ipse] +prior Vg. Aug. | dilexit] amauerit Luc. | misit] miserit Luc. | propitiorem] propitiationem Vg. : litatorem **Aug.** : expiatorem Luc. | pro peccatis nostris] peccatorum nostrorum Luc. |

11. Kmi] dilectissimi **Aug.** | si sic] sicut p. | si] +ergo] Luc. | sic] ita **Aug.** | dilexit] amavit Luc.] debemus et nos **Aug.** | et] sic p. | diligere inuicem] alterutrum diligere Vg. : inuicem diligere **Aug.** : alterutrum amare Luc.

12. quod si] si Vg. **Aug.** | diligimus p. | manebit **Aug.** | caritas] dilectio **Aug.** | perfecta—nobis] in nobis perfecta est Vg. : erit perfecta in nobis **Aug.**

13. in 1°] ex Vict.Vit. | cognoscimus] scimus Vict.Vit. : intellegimus p. | qnm] quia **Aug.** Vict.Vit. | in 2° —ipse] om. Vict.Vit. | ipso] eo Vg. | qm] quia **Aug.** Vict.Vit. | suo] dei p. : sancto Vict.Vit.

14. testamur] testificamur Vg. : testes sumus **Aug.** | qm] quia p. **Aug.** | pater misit] misit deus Cass. | saeculi] mundi Vg. **Aug.**

15. quicumque] quisquis Vg. Cass-cod. : qui **Aug.** $\frac{1}{2}$ Tert. Cass-cod. : quisque Cass-ed. | confessus fuerit] crediderit Cass. | qm] quod **Aug.** | ihs] Christus Tert. (uid.) | eo] ipso **Aug.** : illo Tert. Cass. | ipse in dō] caritas dei in eo perfecta est Cass. (?).

16. credimus p. | in 1° —ds 1°] quam dilectionem deus habet **Aug.** | in caritate 1°] caritati Vg. | caritas] dilectio **Aug.** Cyp. $\frac{1}{2}$ Paul-Nol. : agape Cyp-cod. $\frac{1}{2}$ | et 3°] *om.* Cyp. $\frac{1}{2}$ Cass-ed. | in 3° —dō] in deo in dilectione Cyp-codd. $\frac{1}{2}$ | caritate 2°] dilectione **Aug.** Cyp. $\frac{1}{2}$: agape Cyp. $\frac{1}{2}$ | permanet] manet Vg. **Aug.** Cyp. $\frac{2}{2}$ Cass. | eo] illo **Aug.** $\frac{1}{2}$ Cyp. $\frac{2}{2}$: ipso Cass. | manet 2°] *om.* Vg. Cyp-codd. $\frac{1}{2}$ **Aug.** Cass.

17. karitas in nobis] dilectio (+ eius $\frac{1}{3}$) in nobis **Aug.** $\frac{2}{3}$: in nobis dilectio **Aug.** $\frac{1}{3}$ | karitas] +Dei Vg. | in nobis] nobiscum Vg. | .] ut Vg. **Aug.** | habemus Vg. **Aug.** Cass. | die **Aug.** Cass-ed.

18. caritate] dilectione **Aug.** $\frac{1}{2}$ Tert. | sed] +enim Tert. | perfecta] consummata Aug. | caritas] dilectio **Aug.** $\frac{1}{2}$ Tert. $\frac{2}{3}$ Amb. Salv. Tyr. Ruf. Hier. | foras mittit] foras abicit Tert. $\frac{1}{3}$: excludit foras Amb. | foris Aug-

cod. | \overline{qm}] quia Aug. Tert. $\frac{1}{2}$ | poenam] tormentum Aug. : supplicamentum Tert. $\frac{1}{2}$ | qui autem] et qui Tert. $\frac{1}{2}$ | caritatem] dilectione Aug. Tert. $\frac{2}{2}$.

19. ergo] om. Aug. | diligamus] + deum Vg. | \overline{qm}] quia Aug. Cass. | ipse] deus Vg. Cass. (?) | nos dilexit Aug. $\frac{1}{2}$.

20. quis] qui Cyp-ed. | dicit Luc. | diligo \overline{dm}] *pr.* quoniam Vg. : quoniam diligit \overline{dm} Cyp. : quia diligit \overline{dm} Luc. : <de>se quod deum diligit Faust. | odit—suum 2^o] om. p.* | oderit Vg. | enim] autem Luc. | diligit] amat Luc. | quem uidet] om. Cyp-cod. Luc. | \overline{dm} 2^o] dominum Aug.-codd. | quomodo] non Cyp-ed. Luc.

21. hoc] + ergo p. | a \overline{d}] ab ipso Aug. Luc. : ab eo p. | diligit] amat Luc. | diligat] amet Luc.

v. i quia] quoniam Vg. : quod Aug. | est 1^o] sit Aug. : om. Spec. | est 2^o] + deus in ipso est et ipse in deo Spec. | genitorem] eum qui genuit Vg. : qui genuit eum Aug. | eum] pr. et Vg. | genitus—eo] ex deo (eo p.) natus est p. Spec-ed. : natus est ex ipso Spec-codd. | genitus] natus Vg.

2. hinc] in hoc Vg. Aug. | cognoscimus] intellegimus Luc. | \overline{qm}] quia Aug. | diligimus 1^o] amamus Luc. | filios] natos Vg. | cum] quia Aug. : quando Luc. | diligimus \overline{dm}] deum diligamus Vg. : deum diligimus Aug. : amamus \overline{dm} Luc. | mandata] praecepta Aug. | eius] ipsius Luc. | facimus] faciamus Vg. : seruauimus p.

3. caritas] + dei Vg. Aug. Luc. : dilectio dei Aug. | ut—seruemus] om. Luc. | mandata 1^o] praecepta Aug. | seruemus] explic. Aug. : custodiamus Vg. : obseruemus Aug. | eius] ipsius Luc.

4. quia] quoniam Vg. | saeculum 1^o, 2^o] mundum Vg.

5. quis] qui p. | autem] om. Vg. | saeculum] mundum Vg. | credit p. | quia] quoniam Vg.

6. et 2^o] om. Vg. De rebap. | tantum in aqua] in aqua solum Vg. | testimonium] qui testificatur Vg. : qui testimonium perhibet De rebap. : qui testimonium reddidit Spec. | quia] quoniam Vg. | sps] Christus p. Vg.

7, 8. quoniam tres sunt qui testimonium dant in caelo Pater uerbum et spiritus sanctus et hi tres unum sunt et tres sunt qui testimonium dant in terra spiritus et aqua et sanguis et hi tres unum sunt Vg. : cf. *et iterum de patre et filio et spiritu sancto scriptum est* et tres unum sunt Cyp. : quia tres testimonium perhibent spiritus et aqua et sanguis et isti tres unum sunt De rebap. $\frac{2}{2}$ (in unum cod. $\frac{1}{2}$, cf. von Soden, *Das lateinische NT. in Afrika*, p. 280) : tres testes sunt aqua sanguis et spiritus Amb. : tria sunt quae testimonium perhibent aqua sanguis (+ et $\frac{1}{2}$) Spiritus Euch. $\frac{2}{2}$: tria sunt qui testimonium dicunt in terra aqua caro et sanguis et haec tria in unum sunt et tria sunt quae testimonium dicunt in caelo pater uerbum et spiritus et haec tria unum sunt in Christo Iesu Prisc. : tres sunt qui testimonium perhibent (dant cod.) in caelo pater uerbum (et filius codd.) et spiritus sanctus (om. sanctus cod.) et hi tres unum sunt Vict. Vit. : tres sunt qui testimonium dicunt in caelo pater uerbum et spiritus et hii tres unum sunt Spec. $\frac{1}{2}$: quoniam (quia p. Spec-cod.) tres sunt qui testimonium dicunt (dant p.) in terra spiritus aqua et sanguis et hi tres unum sunt in Christo Iesu et tres sunt qui testimonium dicunt (dant p.) in caelo pater uerbum et (om. et p.) spiritus (+ sanctus p. Spec-cod.) et hii tres unum sunt p. Spec. $\frac{1}{2}$.

9. accepimus p. | quia 1^o—di 2^o] om. p. | quia 1^o] quoniam Vg. | quia 2^o] quod maius est quoniam Vg. | testatus est Tert.

10. filio 1^o] filium Vg. | di 2^o] eius Spec. | se] semet ipso Spec. | qui 2^o] + autem Spec. | in \overline{d}] filio Vg. : Iesu Christo Spcc. | eum] deum Spec. | quia non credit] quoniam non credit p. | in testimonium] testimonio p. Spec. | eius] om. Vg. Spec. | \overline{ds}] om. Spec.

12. Cf. qui filium non habet nec uitam habet Tert. | di 1^o] om. Vg.

Prisc. : + in se p. | uitam habet] habet uitam p. (+ eternam) Vg. | dī 2°] om. Vg. Prisc.

13. haec] pr. carissimi p. | scripsi p. | quia] quoniam Vg.

14. ad eum] apud dñm p. | quidquid] quodcumque Vg.

15. si] om. Vg. | quia] qm p. | petiuimus] postulamus Vg.

16. si quis] qui Vg. Cass. : omnis qui p. | peccare] delinquere Tert. 2/2 Hil. | peccatum 1°] delictum Tert. 2/2 : om. Hil. | nō] pr. sed Hil. | postulabit] petat Vg. Hil. : petat pro eo p. | dabit ei uitam] dabitur ei uita Vg. Tert. 1/2 Cass-codd. 1/2 : + deus p. Cass-codd. 2/2 | ei] illi deus Hil. | his—mortem 2°] peccanti non ad mortem p. Vg. Cass. (pr. sed p. cod. 1/2 : peccantibus ed. 1/2) : qui (quia 1/2) non ad mortem delinquit Tert. 2/2 : om. Hil. | enim] om. Vg. Tert. 1/2 | peccatum 2°] delictum Tert. 2/2 | usque 2°] om. Vg. Tert. 2/2 Hil. Cass. | non 3°] pr. sed Hil. | pro] de Tert. 1/2 | ut postulet] om. Hil. (uid.) | postulet] roget quis Vg. : *pr.* quis Tert. 2/2 : roget Cass. (roget Codd.) Aug. (+ quis cod.).

17. iniustitia] iniquitas Vg. | peccatum 1°, 2°] delictum Tert.

18. qm] quia Vg. : quod Tert. | est] sit Tert. | peccat] delinquit Tert. | natiuitas] generatio Vg. Aug. Cass.

19. totus—est] saeculum totum in malo positum est Salv. | mundus totus Vg. | totus] omnis Prisc. | mundus] pr. hic Paul-Nol. (uid.) | positus est] iacet Paul-Nol.

20. uenit] + et carnem uiduit nostri causa et passus est et resurrexit a mortuis adsumpsit nos p. Spec. | et 1°—XPO] Cf. et nos dedit sensum per quem sciremus quod est uerbum in Christo Iesu Paul.Oros. | intellectum] sensum Vg. Paul.Oros. Spec. | sciamus] cognoscamus Vg. : cognosceremus Spec. | quod est uerum] uerum deum Vg. : eum qui (quia codd.) uerus est Spec. | et 3°] ut Spec-cod. | uero] uerbum Spec-codd. | IHU XPO] om. Vg. | hic] ipse Aug. | ds] om. Spec. | aeterna] + et resurrectio nostra Spec.

21. filio] fratres Aug. | custodite uos] caete Aug. | ab idolis] a simulacris Vg. Aug. Spec. + Amen Vg.

- ἀγαπᾶν . . . diligere h q Vg. **Aug.** (iii. 14) amare Luc.
 ,, q Vg. **Aug.** (iii. 23) ,, Luc.
 dilexerimus q Vg. (iv. 10) amauerimus Luc.
 dileximus **Aug.**
 diligere q Vg. **Aug.** De rebap. (iv. 7, 11) amare Luc.
 ,, q Vg. **Aug.** (iv. 20) ,, Luc.
 ,, q Vg. **Aug.** (v. 2) ,, Luc.
 ἀγάπη . . . caritas h Vg. (ii. 5) dilectio **Aug.**
 ,, h q Vg. (iii. 16) ,, **Aug.**
 ,, h q Vg. (iii. 17) ,, **Aug.** Cyp-cod. 1/2 agape Cyp-cod. 1/2
 ,, q Vg. (iv. 8) ,, **Aug.** De rebap.
 ,, q Vg. (iv. 9, 10, 12, 17) dilectio **Aug.** agape Cyp. 1/2
 ,, q Vg. (iv. 16) dilectio **Aug.** Cyp. 1/2
 ,, q Vg. Aug. (v. 3) ,, **Aug.** Luc.
 ,, Vg. (3 Jn. 6) ,, Hier.
 ἀγαπητός . . . carissimus h Vg. (ii. 7) dilectissimus **Aug.**
 ,, q Vg. (iv. 7, 11) ,, **Aug.**
 ,, Vg. (3 Jn. 1) ,, **Aug.**
 ἀγγελία . . . mandatum h q (iii. 11) annunciatio Vg. **Aug.** repromissio Luc.
 ἀγνίσειν . . . castificare h (iii. 3) sanctificare Vg. **Aug.**
 ἀγνός . . . castus h (iii. 3) sanctus Vg. **Aug.**
 ἀδικία . . . iniquitas h Vg. **Aug.** (i. 9) iniustitia Tert.